

## บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

และรายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

บริษัท บีพีอาร์ ออดิท แอนด์ แอคไวเซอรี จำกัด

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวม แบบย่อของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานการสอบทาน รหัส 2410 "การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ" การสอบทานดังกล่าว ประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มียัยสำคัญทั้งหมด ซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

### ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 5 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ที่มีผลบังคับใช้ มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

(นายณริศ เสาวลักษณ์สกุล)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 5369

บริษัท บีฟิอาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

14 พฤษภาคม 2556

## บริษัท วิช เอเชีย สต็อค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

|                                                      |      | พันบาท             |                  |                  |                      |                  |                  |
|------------------------------------------------------|------|--------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|------------------|
|                                                      |      | งบการเงินรวม       |                  |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |                  |
|                                                      |      | 31 มีนาคม 2556     | 31 ธันวาคม 2555  | 1 มกราคม 2555    | 31 มีนาคม 2556       | 31 ธันวาคม 2555  | 1 มกราคม 2555    |
|                                                      |      | "ยังไม่ได้ตรวจสอบ" | "ตรวจสอบแล้ว"    | "ตรวจสอบแล้ว"    | "ยังไม่ได้ตรวจสอบ"   | "ตรวจสอบแล้ว"    | "ตรวจสอบแล้ว"    |
| หมายเหตุ                                             |      | "สอบทานแล้ว"       | "ปรับปรุงใหม่"   | "ปรับปรุงใหม่"   | "สอบทานแล้ว"         | "ปรับปรุงใหม่"   | "ปรับปรุงใหม่"   |
| <b>สินทรัพย์</b>                                     |      |                    |                  |                  |                      |                  |                  |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>                            |      |                    |                  |                  |                      |                  |                  |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด                       |      | 3,908              | 7,930            | 14,421           | 2,924                | 3,482            | 14,103           |
| เงินลงทุนชั่วคราว                                    |      | 336                | 214              | 259              | 337                  | 214              | 259              |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น             | 8    | 1,989,131          | 1,888,770        | 1,345,398        | 1,550,530            | 1,523,201        | 1,029,620        |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 6,9  | -                  | -                | -                | 2,077                | 2,352            | 5,461            |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นกับบริษัทย่อย                   | 6    | -                  | -                | -                | -                    | -                | 4,180            |
| สินค้าคงเหลือ                                        | 10   | 553,519            | 441,467          | 407,972          | 451,522              | 363,833          | 295,961          |
| เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า                               | 11   | 71,097             | 167,855          | 539,381          | 64,124               | 161,575          | 521,127          |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                               |      | 5,677              | 6,023            | 4,474            | 1,130                | 1,046            | 1,976            |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>                         |      | <b>2,623,668</b>   | <b>2,512,259</b> | <b>2,311,905</b> | <b>2,072,644</b>     | <b>2,055,703</b> | <b>1,872,687</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                         |      |                    |                  |                  |                      |                  |                  |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้                     |      | 7,592              | 31,270           | 6,092            | 382                  | 28,063           | 1,174            |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย                        | 12   | 125,800            | 129,558          | -                | 125,800              | 129,558          | -                |
| เงินลงทุนในบริษัทย่อย                                | 13   | -                  | -                | -                | 1,069,924            | 1,069,924        | 1,199,191        |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน                         | 14   | 26,402             | 26,748           | 124,014          | 11,383               | 11,610           | 108,401          |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                               | 15   | 1,534,656          | 1,566,019        | 1,696,518        | 91,052               | 93,611           | 105,525          |
| ลูกหนี้อื่น-เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า                   |      | -                  | -                | 161,236          | -                    | -                | 161,236          |
| เงินประกันผลงาน                                      |      | 15,327             | 14,139           | 11,784           | -                    | -                | -                |
| สินทรัพย์ถาวรอื่นใดรอการตัดบัญชี                     | 5,24 | 2,390              | 2,727            | 6,090            | -                    | -                | -                |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                            |      | 4,369              | 4,272            | 6,244            | 418                  | 372              | 536              |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>                      |      | <b>1,716,536</b>   | <b>1,774,733</b> | <b>2,011,978</b> | <b>1,298,959</b>     | <b>1,333,138</b> | <b>1,576,063</b> |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>                                  |      | <b>4,340,204</b>   | <b>4,286,992</b> | <b>4,323,883</b> | <b>3,371,603</b>     | <b>3,388,841</b> | <b>3,448,750</b> |

บริษัท ริช เอเชีย สตี้ล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

|                                                        |      | พันบาท             |                  |                  |                      |                  |                  |
|--------------------------------------------------------|------|--------------------|------------------|------------------|----------------------|------------------|------------------|
|                                                        |      | งบการเงินรวม       |                  |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                  |                  |
|                                                        |      | 31 มีนาคม 2556     | 31 ธันวาคม 2555  | 1 มกราคม 2555    | 31 มีนาคม 2556       | 31 ธันวาคม 2555  | 1 มกราคม 2555    |
|                                                        |      | "ยังไม่ได้ตรวจสอบ" | "ตรวจสอบแล้ว"    | "ตรวจสอบแล้ว"    | "ยังไม่ได้ตรวจสอบ"   | "ตรวจสอบแล้ว"    | "ตรวจสอบแล้ว"    |
| หมายเหตุ                                               |      | "สอบทานแล้ว"       | "ปรับปรุงใหม่"   | "ปรับปรุงใหม่"   | "สอบทานแล้ว"         | "ปรับปรุงใหม่"   | "ปรับปรุงใหม่"   |
| <b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>                     |      |                    |                  |                  |                      |                  |                  |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>                                |      |                    |                  |                  |                      |                  |                  |
| เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ                              | 17   | 1,031,358          | 1,031,358        | 745,719          | 1,031,358            | 1,031,358        | 745,719          |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 18   | 128,134            | 103,769          | 217,541          | 81,908               | 79,856           | 213,819          |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น             | 19   | 725,969            | 627,681          | 472,546          | 573,796              | 533,198          | 384,447          |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 6,20 | 13,152             | 13,372           | 9,389            | 14,437               | 13,940           | 10,703           |
| ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี              |      |                    |                  |                  |                      |                  |                  |
| - หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                        | 22   | 833                | 819              | 775              | 754                  | 743              | 698              |
| - หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้                  | 23   | 227,953            | 248,667          | 19,665           | 227,953              | 248,667          | 19,665           |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคล และบริษัทอื่น               | 21   | 305,000            | 305,000          | 300,000          | -                    | -                | -                |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน            | 6    | -                  | -                | -                | 53,516               | 48,466           | -                |
| ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย                           |      | 4,302              | 288              | 1,171            | -                    | -                | -                |
| ดอกเบี้ยค้างจ่าย                                       |      | 331,257            | 274,492          | 48,088           | 218,838              | 182,471          | 39,022           |
| เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า                               |      | 9,411              | 9,411            | 40,679           | 9,411                | 9,411            | 82,733           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                   |      | 15,550             | 6,586            | 1,787            | 39                   | -                | -                |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>                             |      | <b>2,792,919</b>   | <b>2,621,443</b> | <b>1,857,360</b> | <b>2,212,010</b>     | <b>2,148,110</b> | <b>1,496,806</b> |
| <b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                             |      |                    |                  |                  |                      |                  |                  |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                          | 22   | 325                | 539              | 1,358            | 266                  | 459              | 1,202            |
| หนี้สินภายใต้สัญญาปรับโครงสร้างหนี้                    | 23   | 441,109            | 445,878          | 840,691          | 441,109              | 445,878          | 840,691          |
| ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน                   |      | 4,474              | 4,344            | 3,852            | 1,700                | 1,622            | 1,335            |
| หนี้สินภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี                      | 5,24 | 187,965            | 220,402          | 247,423          | -                    | -                | 1,269            |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น                                |      | 81                 | 81               | 81               | -                    | -                | -                |
| <b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>                          |      | <b>633,954</b>     | <b>671,244</b>   | <b>1,093,405</b> | <b>443,075</b>       | <b>447,959</b>   | <b>844,497</b>   |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                                      |      | <b>3,426,873</b>   | <b>3,292,687</b> | <b>2,950,765</b> | <b>2,655,085</b>     | <b>2,596,069</b> | <b>2,341,303</b> |

บริษัท วิช เอเชีย สตீล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556

|                                                                           | พันบาท             |                 |                |                      |                 |                |
|---------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----------------|----------------|----------------------|-----------------|----------------|
|                                                                           | งบการเงินรวม       |                 |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |                |
|                                                                           | 31 มีนาคม 2556     | 31 ธันวาคม 2555 | 1 มกราคม 2555  | 31 มีนาคม 2556       | 31 ธันวาคม 2555 | 1 มกราคม 2555  |
|                                                                           | "ยังไม่ได้ตรวจสอบ" | "ตรวจสอบแล้ว"   | "ตรวจสอบแล้ว"  | "ยังไม่ได้ตรวจสอบ"   | "ตรวจสอบแล้ว"   | "ตรวจสอบแล้ว"  |
| หมายเหตุ                                                                  | "สอบทานแล้ว"       | "ปรับปรุงใหม่"  | "ปรับปรุงใหม่" | "สอบทานแล้ว"         | "ปรับปรุงใหม่"  | "ปรับปรุงใหม่" |
| ส่วนของผู้อถือหุ้น                                                        |                    |                 |                |                      |                 |                |
| ทุนจดทะเบียน                                                              |                    |                 |                |                      |                 |                |
| - หุ้นสามัญ - 1,500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2554          |                    |                 |                |                      |                 |                |
| - หุ้นสามัญ - 4,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2555 และ 2556 | 4,000,000          | 4,000,000       | 1,500,000      | 4,000,000            | 4,000,000       | 1,500,000      |
| ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว                                            |                    |                 |                |                      |                 |                |
| จำนวน 1,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2554                  |                    |                 |                |                      |                 |                |
| จำนวน 1,002,913,226 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1.00 บาท ในปี 2555 และ 2556         | 1,002,913          | 1,002,913       | 1,000,000      | 1,002,913            | 1,002,913       | 1,000,000      |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้น                                                        | 413,967            | 413,967         | 415,423        | 413,967              | 413,967         | 415,423        |
| ขาดทุนสะสม                                                                | (904,153)          | (819,794)       | (464,198)      | (703,672)            | (612,676)       | (307,976)      |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น                                        | 77,031             | 62,289          | 58,827         | 3,310                | (11,432)        | -              |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่                                         | 589,758            | 659,375         | 1,010,052      | 716,518              | 792,772         | 1,107,447      |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม                                            | 323,573            | 334,930         | 363,066        | -                    | -               | -              |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น                                                      | 913,331            | 994,305         | 1,373,118      | 716,518              | 792,772         | 1,107,447      |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น                                            | 4,340,204          | 4,286,992       | 4,323,883      | 3,371,603            | 3,388,841       | 3,448,750      |

| หมายเหตุ                                         | พันบาท           |                  |                      |                 |
|--------------------------------------------------|------------------|------------------|----------------------|-----------------|
|                                                  | งบการเงินรวม     |                  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                                                  | 2556             | 2555             | 2556                 | 2555            |
|                                                  |                  | "ปรับปรุงใหม่"   |                      | "ปรับปรุงใหม่"  |
| <b>รายได้</b>                                    |                  |                  |                      |                 |
| รายได้จากการขาย                                  | 834,172          | 691,948          | 683,281              | 539,655         |
| รายได้จากการบริการ                               | 33,304           | 19,306           | -                    | -               |
| กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน                       | 8                | 18,080           | 8                    | 17,609          |
| กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย           | -                | -                | -                    | 5,329           |
| รายได้อื่น                                       | 10,080           | 3,675            | 9,860                | 2,049           |
| <b>รวมรายได้</b>                                 | <b>877,564</b>   | <b>733,009</b>   | <b>693,149</b>       | <b>564,642</b>  |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                                |                  |                  |                      |                 |
| ต้นทุนขาย                                        | 856,310          | 732,756          | 701,326              | 549,786         |
| ต้นทุนบริการ                                     | 34,258           | 20,836           | -                    | -               |
| ค่าใช้จ่ายในการขาย                               | 2,301            | 3,076            | 1,104                | 2,029           |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร                            | 16,448           | 18,918           | 9,885                | 12,333          |
| หนี้สงสัยจะสูญ                                   | 6,076            | 2,000            | 5,668                | -               |
| ค่าตอบแทนผู้บริหาร                               | 2,683            | 2,700            | 2,683                | 2,700           |
| ต้นทุนทางการเงิน                                 | 83,176           | 78,911           | 63,479               | 58,792          |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                             | <b>1,001,252</b> | <b>859,197</b>   | <b>784,145</b>       | <b>625,640</b>  |
| <b>ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้</b>                     | <b>(123,688)</b> | <b>(126,188)</b> | <b>(90,996)</b>      | <b>(60,998)</b> |
| รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้                    | 27,972           | 6,025            | -                    | 1,270           |
| <b>ขาดทุนสำหรับงวด</b>                           | <b>(95,716)</b>  | <b>(120,163)</b> | <b>(90,996)</b>      | <b>(59,728)</b> |
| <b>กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น</b>               |                  |                  |                      |                 |
| การเปลี่ยนแปลงมูลค่าธุรกรรมของหลักทรัพย์เพื่อขาย | 14,742           | -                | 14,742               | -               |
| <b>ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด</b>               | <b>(80,974)</b>  | <b>(120,163)</b> | <b>(76,254)</b>      | <b>(59,728)</b> |
| <b>การแบ่งปันขาดทุนสำหรับงวด</b>                 |                  |                  |                      |                 |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่               | (84,359)         | (100,955)        | (90,996)             | (59,728)        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม     | (11,357)         | (19,208)         | -                    | -               |
|                                                  | (95,716)         | (120,163)        | (90,996)             | (59,728)        |
| <b>การแบ่งปันขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>              |                  |                  |                      |                 |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่               | (69,617)         | (100,955)        | (76,254)             | (59,728)        |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม     | (11,357)         | (19,208)         | -                    | -               |
|                                                  | (80,974)         | (120,163)        | (76,254)             | (59,728)        |
| <b>ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน</b>                  |                  |                  |                      |                 |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)         | (0.084)          | (0.101)          | (0.091)              | (0.060)         |

บริษัท วิช เอเชีย สตี้ล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"  
"สอบทานแล้ว"

| พันบาท                                                       |                                    |                    |                    |                                                          |                                                            |                                            |                                           |                                           |                          |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------|--------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------|
| งบการเงินรวม                                                 |                                    |                    |                    |                                                          |                                                            |                                            |                                           |                                           |                          |
| หมายเหตุ                                                     | องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น |                    |                    |                                                          |                                                            |                                            |                                           |                                           |                          |
|                                                              | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น            |                    |                    |                                                          |                                                            |                                            | รวม<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น<br>ของบริษัทใหญ่ | ส่วนของส่วนได้เสียที่<br>ไม่มีอำนาจควบคุม | รวม<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น |
|                                                              | ทุนที่ออกและ<br>ชำระเต็มมูลค่าแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | กำไร (ขาดทุน) สะสม | ส่วนเกินจากการ<br>เปลี่ยนแปลงส่วนได้เสีย<br>ในบริษัทย่อย | การเปลี่ยนแปลง<br>มูลค่าสุทธิธรรมของ<br>หลักทรัพย์เพื่อขาย | รวม องค์ประกอบอื่น<br>ของส่วนของผู้ถือหุ้น |                                           |                                           |                          |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ตามที่เคยรายงานไว้         | 1,002,913                          | 413,967            | (631,153)          | 38,435                                                   | (11,432)                                                   | 27,003                                     | 812,730                                   | 399,250                                   | 1,211,980                |
| ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี                       | -                                  | -                  | (188,641)          | 35,286                                                   | -                                                          | 35,286                                     | (153,355)                                 | (64,320)                                  | (217,675)                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556 ปรับปรุงใหม่               | 1,002,913                          | 413,967            | (819,794)          | 73,721                                                   | (11,432)                                                   | 62,289                                     | 659,375                                   | 334,930                                   | 994,305                  |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                                  | -                                  | -                  | (84,359)           | -                                                        | 14,742                                                     | 14,742                                     | (69,617)                                  | (11,357)                                  | (80,974)                 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556                           | 1,002,913                          | 413,967            | (904,153)          | 73,721                                                   | 3,310                                                      | 77,031                                     | 589,758                                   | 323,573                                   | 913,331                  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่เคยรายงานไว้         | 1,000,000                          | 415,423            | (255,704)          | 30,420                                                   | -                                                          | 30,420                                     | 1,190,139                                 | 424,312                                   | 1,614,451                |
| ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี                       | -                                  | -                  | (208,494)          | 28,407                                                   | -                                                          | 28,407                                     | (180,087)                                 | (61,246)                                  | (241,333)                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ปรับปรุงใหม่               | 1,000,000                          | 415,423            | (464,198)          | 58,827                                                   | -                                                          | 58,827                                     | 1,010,052                                 | 363,066                                   | 1,373,118                |
| ปรับปรุงส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อย  | -                                  | -                  | -                  | 179                                                      | -                                                          | 179                                        | 179                                       | (179)                                     | -                        |
| ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น | -                                  | -                  | -                  | 14,894                                                   | -                                                          | 14,894                                     | 14,894                                    | (14,894)                                  | -                        |
| ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น               | -                                  | -                  | -                  | -                                                        | -                                                          | -                                          | -                                         | 56,994                                    | 56,994                   |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ปรับปรุงใหม่                   | -                                  | -                  | (100,955)          | -                                                        | -                                                          | -                                          | (100,955)                                 | (19,208)                                  | (120,163)                |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555                           | 1,000,000                          | 415,423            | (565,153)          | 73,900                                                   | -                                                          | 73,900                                     | 924,170                                   | 385,779                                   | 1,309,949                |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

| พันบาท                                               |                                    |                    |                    |                                                    |                          |
|------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------|--------------------|----------------------------------------------------|--------------------------|
| งบการเงินเฉพาะกิจการ                                 |                                    |                    |                    |                                                    |                          |
| หมายเหตุ                                             | ทุนที่ออกและ<br>ชำระเต็มมูลค่าแล้ว | ส่วนเกินมูลค่าหุ้น | กำไร (ขาดทุน) สะสม | องค์ประกอบอื่นของ<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น             | รวม<br>ส่วนของผู้ถือหุ้น |
|                                                      |                                    |                    |                    | กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น                            |                          |
|                                                      |                                    |                    |                    | การเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิ<br>ของหลักทรัพย์เพื่อขาย |                          |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556                    | 1,002,913                          | 413,967            | (612,676)          | (11,432)                                           | 792,772                  |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด                          | -                                  | -                  | (90,996)           | 14,742                                             | (76,254)                 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556                   | 1,002,913                          | 413,967            | (703,672)          | 3,310                                              | 716,518                  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ตามที่เคยรายงานไว้ | 1,000,000                          | 415,423            | (306,706)          | -                                                  | 1,108,717                |
| ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี               | -                                  | -                  | (1,270)            | -                                                  | (1,270)                  |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 ปรับปรุงใหม่       | 1,000,000                          | 415,423            | (307,976)          | -                                                  | 1,107,447                |
| ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด - ปรับปรุงใหม่           | -                                  | -                  | (59,728)           | -                                                  | (59,728)                 |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2555                   | 1,000,000                          | 415,423            | (367,704)          | -                                                  | 1,047,719                |

หมายเหตุประกอบงบการเงินนี้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

"สอบทานแล้ว"

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

|                                                                                 | พันบาท       |           |                      |           |
|---------------------------------------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                                                                 | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|                                                                                 | 2556         | 2555      | 2556                 | 2555      |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                                           |              |           |                      |           |
| ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้                                                           | (123,688)    | (126,188) | (90,996)             | (60,998)  |
| <b>รายการปรับปรุง</b>                                                           |              |           |                      |           |
| ค่าเสื่อมราคาที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์                                            | 31,960       | 32,800    | 2,591                | 3,336     |
| ค่าเสื่อมราคอสั่งหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน                                       | 346          | 1,275     | 227                  | 1,155     |
| หนี้สงสัยจะสูญ                                                                  | 6,076        | 2,000     | 5,668                | -         |
| รายการ(กำไร)ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า         | (123)        | 32        | (123)                | 32        |
| รายการ(กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย                    | (1,849)      | -         | (1,849)              | -         |
| รายการกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย                                    | -            | -         | -                    | (5,329)   |
| รายการ(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง                       | (3,979)      | -         | (3,979)              | -         |
| (กำไร)ขาดทุนจากการขายทรัพย์สิน                                                  | (8)          | 491       | (8)                  | 491       |
| รายการกำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                                   | -            | (18,080)  | -                    | (17,609)  |
| ขาดทุนจากมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง                                                | 18,098       | 4,228     | 16,534               | 3,714     |
| ค่าธรรมเนียมในการจัดหาเงินกู้ยืมตัดจ่าย                                         | -            | 5,835     | -                    | 5,835     |
| ผลประโยชน์ของพนักงาน                                                            | 90           | 1,272     | 58                   | 1,258     |
| ดอกเบี้ยรับ                                                                     | (1)          | (137)     | -                    | (130)     |
| ดอกเบี้ยจ่ายผลประโยชน์ของพนักงาน                                                | 39           | 20        | 20                   | 13        |
| ดอกเบี้ยจ่าย                                                                    | 83,691       | 64,391    | 63,425               | 52,797    |
| กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน | 10,652       | (32,061)  | (8,432)              | (15,435)  |
| <b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>                                       |              |           |                      |           |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นบริษัทอื่น                                           | (100,956)    | (29,095)  | (27,329)             | 7,714     |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                               | -            | (143)     | 275                  | (148)     |
| สินค้าคงเหลือ                                                                   | (122,872)    | (434,008) | (96,945)             | (409,136) |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า                                                       | 83,812       | 271,496   | 84,505               | 254,183   |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น                                                          | (637)        | (677)     | (19)                 | (119)     |
| ลูกหนี้อื่นจากการขอคืนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า                                 | -            | 25,701    | -                    | 25,701    |
| เงินประกันผลงาน                                                                 | (1,187)      | (1,415)   | -                    | -         |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น                                                       | (97)         | 2,995     | (47)                 | 1,283     |
| <b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>                                         |              |           |                      |           |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นบริษัทอื่น                                         | 102,292      | 148,981   | 44,553               | 69,382    |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน                             | (220)        | 146       | (226)                | 137       |
| เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า                                                        | -            | (24,191)  | -                    | (24,191)  |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น                                                            | 8,964        | (2,500)   | 39                   | -         |
| <b>เงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                                       | (20,249)     | (74,771)  | (3,626)              | (90,629)  |
| เงินสดรับภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย                            | 1,107        | -         | -                    | -         |
| เงินสดจ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย                           | (240)        | (127)     | (66)                 | (36)      |
| เงินสดรับในดอกเบี้ยรับ                                                          | 3            | 209       | -                    | -         |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                               | (19,379)     | (74,689)  | (3,692)              | (90,665)  |

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

งบกระแสเงินสด

"สอบทานแล้ว"

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556

|                                                                       | พันบาท          |                |                      |                 |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------|----------------|----------------------|-----------------|
|                                                                       | งบการเงินรวม    |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                                                                       | 2556            | 2555           | 2556                 | 2555            |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>                                     |                 |                |                      |                 |
| เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้ลดลง (เพิ่มขึ้น)                      | 23,678          | -              | 27,681               | -               |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย                           | -               | -              | -                    | 56,994          |
| เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อย                           | -               | -              | -                    | 20,356          |
| เงินสดจ่ายในเงินให้กู้ยืมระยะสั้นบริษัทย่อย                           | -               | -              | -                    | (22,663)        |
| เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                              | 9               | -              | 9                    | -               |
| เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์                             | (566)           | (339)          | (8)                  | -               |
| เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย                       | 20,349          | -              | 20,349               | -               |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน</b>                         | <b>43,470</b>   | <b>(339)</b>   | <b>48,031</b>        | <b>54,687</b>   |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                                 |                 |                |                      |                 |
| เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย                               | -               | 56,994         | -                    | -               |
| เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น(ลดลง) | 24,365          | 39,385         | 2,053                | 43,107          |
| เงินสดจ่ายในหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                             | (200)           | (190)          | (182)                | (171)           |
| เงินสดจ่ายในหนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้                          | (22,547)        | -              | (22,547)             | -               |
| เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย                           | -               | -              | 41,600               | -               |
| เงินสดจ่ายในเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย                           | -               | -              | (36,550)             | -               |
| เงินสดจ่ายในดอกเบี้ยจ่าย                                              | (29,731)        | (25,737)       | (29,271)             | (18,251)        |
| <b>เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>                     | <b>(28,113)</b> | <b>70,452</b>  | <b>(44,897)</b>      | <b>24,685</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ</b>             | <b>(4,022)</b>  | <b>(4,576)</b> | <b>(558)</b>         | <b>(11,293)</b> |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด                            | 7,930           | 14,421         | 3,482                | 14,103          |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด</b>                 | <b>3,908</b>    | <b>9,845</b>   | <b>2,924</b>         | <b>2,810</b>    |

## **บริษัท ริช เอเชีย สติล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

### **หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล**

#### **สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2556

#### **1. ข้อมูลทั่วไป**

บริษัทฯ ได้จดทะเบียนตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัด เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2542 ทะเบียนนิติบุคคลเลขที่ 0107549000050 และได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2549 โดยมีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 636 ถนนบางขุนเทียน-ชายทะเล แขวงท่าข้าม เขตบางขุนเทียน กรุงเทพมหานคร 10150

บริษัทและบริษัทย่อยประกอบธุรกิจ ผลิตและจำหน่ายท่อเหล็ก เศษเหล็ก เหล็กรูปพรรณ และประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่าย เสาเข็มพร้อมบริการขนส่ง และบริการตอกเสาเข็ม (บริษัท และบริษัทย่อย รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”)

#### **2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล**

งบการเงินระหว่างกาลนี้นำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศไทย และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อ และตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) กฎระเบียบ และประกาศ คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 งบการเงินนี้มีได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปี แต่เน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555

#### **3. เกณฑ์การจัดทำงบการเงินรวมระหว่างกาล**

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อยที่บริษัทมีอำนาจควบคุม และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยบริษัท มีส่วนการถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมในบริษัทย่อย ดังต่อไปนี้

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

| ชื่อบริษัท                          | ประเภทธุรกิจ                                                 | ล้านบาท           |                    | สัดส่วนการถือหุ้น<br>ทั้งทางตรงและทางอ้อม<br>ของบริษัท (ร้อยละ) |                    |
|-------------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|-----------------------------------------------------------------|--------------------|
|                                     |                                                              | ทุนชำระแล้ว       |                    |                                                                 |                    |
|                                     |                                                              | 31 มีนาคม<br>2556 | 31 ธันวาคม<br>2555 | 31 มีนาคม<br>2556                                               | 31 ธันวาคม<br>2555 |
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด | ผลิตเสาเข็มพร้อมบริการขนส่ง<br>และตอกเสาเข็ม                 | 261               | 261                | 100.00                                                          | 100.00             |
| บริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด | ผลิต และจำหน่ายเหล็ก รูปพรรณ<br>ท่อเหล็กต่างๆ และรับจ้างผลิต | 442               | 442                | 51.88                                                           | 51.88              |

รายการบัญชีระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญได้ถูกตัดรายการในการทำงบการเงินรวมระหว่างกาลแล้ว

**4. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ**

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เรื่อง ภาษีเงินได้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ที่มีผลบังคับใช้มาถือปฏิบัติ

**ภาษีเงินได้**

ภาษีเงินได้ ประกอบด้วย ภาษีเงินได้ปัจจุบัน และภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

**ภาษีเงินได้ปัจจุบัน**

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้ปัจจุบันตามจำนวนที่คาดว่าจะจ่ายให้แก่หน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร

**ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

กลุ่มบริษัทบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น โดยใช้อัตราภาษีที่มีผลบังคับใช้อยู่หรือที่คาดได้ค่อนข้างแน่นอนว่าจะมีผลบังคับใช้ภายในสิ้นรอบระยะเวลาที่รายงาน และคาดว่าอัตราภาษีดังกล่าวจะนำไปใช้เมื่อสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องได้รับประโยชน์ หรือหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีได้มีการจ่ายชำระ

กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีของผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีทุกรายการ แต่รับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี รวมทั้งผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ในจำนวนเท่าที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กลุ่มบริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอที่จะใช้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้นั้น

## บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

#### สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

กลุ่มบริษัทจะทบทวนมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทุกสิ้นรอบระยะเวลารายงานและจะทำการปรับลดมูลค่าตามบัญชีดังกล่าว หากมีความเป็นไปได้ก่อนข้างต้นว่ากลุ่มบริษัทจะไม่มีกำไรทางภาษีเพียงพอต่อการนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีทั้งหมดหรือบางส่วนมาใช้ประโยชน์

กลุ่มบริษัทจะบันทึกภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นหากภาษีที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับรายการที่ได้บันทึกโดยตรงไปยังส่วนของผู้ถือหุ้น

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะแสดงหักกลบกันก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายที่จะนำสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันมาหักกลบกับหนี้สินภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน และทั้งสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเกี่ยวข้องกับภาษีเงินได้ที่ประเมินโดยหน่วยงานจัดเก็บภาษีหน่วยงานเดียวกัน โดยการเรียกเก็บเป็นหน่วยภาษีเดียวกัน หรือหน่วยภาษีต่างกันซึ่งตั้งใจจะจ่ายหนี้สินและสินทรัพย์ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบันด้วยยอดสุทธิ

#### 5. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและแนวปฏิบัติทางบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้ ดังต่อไปนี้

ก) มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

##### มาตรฐานการบัญชี

|                            |                                                                                       |
|----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|
| ฉบับที่ 12                 | ภาษีเงินได้                                                                           |
| ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2552) | การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาล และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล |
| ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2552) | ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ                           |

##### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

|           |                  |
|-----------|------------------|
| ฉบับที่ 8 | ส่วนงานดำเนินงาน |
|-----------|------------------|

##### การตีความมาตรฐานการบัญชี

|            |                                                                                      |
|------------|--------------------------------------------------------------------------------------|
| ฉบับที่ 10 | ความช่วยเหลือจากรัฐบาล-กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน |
| ฉบับที่ 21 | ภาษีเงินได้-การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ตราค่าใหม่  |
| ฉบับที่ 25 | ภาษีเงินได้-การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น                   |

##### แนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับการโอนและการรับโอนสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีที่สำคัญตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เนื่องจาก บริษัทนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ที่มีผลบังคับใช้ มาถือปฏิบัติ ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

**บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ มีดังนี้

|                                 | พันบาท       |            |           |                      |            |          |
|---------------------------------|--------------|------------|-----------|----------------------|------------|----------|
|                                 | งบการเงินรวม |            |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |          |
|                                 | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 1 มกราคม  | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม | 1 มกราคม |
|                                 | 2556         | 2555       | 2555      | 2556                 | 2555       | 2555     |
| <b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>        |              |            |           |                      |            |          |
| สินทรัพย์ภายใต้การตัด           |              |            |           |                      |            |          |
| บัญชีเพิ่มขึ้น                  | 2,390        | 2,727      | 6,090     | -                    | -          | -        |
| หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี        |              |            |           |                      |            |          |
| เพิ่มขึ้น                       | 187,965      | 220,402    | 247,423   | -                    | -          | 1,270    |
| ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี |              |            |           |                      |            |          |
| อำนาจควบคุมในบริษัทย่อยลดลง     | (55,094)     | (64,320)   | (61,246)  | -                    | -          | -        |
| ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงส่วน   |              |            |           |                      |            |          |
| ได้เสียในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น    | 35,286       | 35,286     | 28,407    | -                    | -          | -        |
| กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรลดลง  | (165,767)    | (188,641)  | (208,494) | -                    | -          | (1,270)  |

|                                                 | พันบาท                     |         |                            |         |
|-------------------------------------------------|----------------------------|---------|----------------------------|---------|
|                                                 | งบการเงินรวม               |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ       |         |
|                                                 | สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุด |         | สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุด |         |
|                                                 | วันที่ 31 มีนาคม           |         | วันที่ 31 มีนาคม           |         |
|                                                 | 2556                       | 2555    | 2556                       | 2555    |
| <b>งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>                    |                            |         |                            |         |
| ภาษีเงินได้ลดลง                                 | (32,101)                   | (6,025) | -                          | (1,270) |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มี      |                            |         |                            |         |
| อำนาจควบคุมของบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น               | 9,226                      | 1,180   | -                          | -       |
| กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่เพิ่มขึ้น | 22,874                     | 4,845   | -                          | 1,270   |
| กำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้น                            | 0.023                      | 0.005   | -                          | 0.001   |

ข) มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวดปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ดังต่อไปนี้

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

วันที่มีผลบังคับใช้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 4 สัญญาประกันภัย 1 มกราคม 2559

**การตีความมาตรฐานการบัญชี**

ฉบับที่ 29 การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ 1 มกราคม 2557

**การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน**

ฉบับที่ 1 การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน 1 มกราคม 2557

การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน

ฉบับที่ 4 การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ 1 มกราคม 2557

ฉบับที่ 5 สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและ 1 มกราคม 2557

การปรับปรุงสภาพแวดล้อม

ฉบับที่ 7 การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 1 มกราคม 2557

เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่มีเงินเฟ้อรุนแรง

ฉบับที่ 10 งบการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า 1 มกราคม 2557

ฉบับที่ 12 ข้อตกลงสัมปทานบริการ 1 มกราคม 2557

ฉบับที่ 13 โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า 1 มกราคม 2557

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท ได้ประเมินแล้วเห็นว่า มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

**6. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

สินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ ต้นทุน และค่าใช้จ่าย ส่วนหนึ่งของบริษัทเกิดจากรายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท หรือสามารถควบคุมบริษัททั้งทางตรงและทางอ้อม หรือมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญในการตัดสินใจด้านการเงินหรือการดำเนินงานของบริษัท

ลักษณะของความสัมพันธ์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นดังนี้

| ชื่อบริษัท                          | ประเภทธุรกิจ                                                          | ลักษณะความสัมพันธ์                           |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักต์ จำกัด | ผลิตเสาเข็มพร้อมบริการขนส่ง และต่อกลเสาเข็ม                           | บริษัทย่อย                                   |
| บริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด | ผลิต และจำหน่ายเหล็กรูปพรรณ ท่อเหล็กต่างๆ และรับจ้างผลิตเหล็กตัดเหล็ก | บริษัทย่อย                                   |
| บริษัท เอ ที สตีล จำกัด             | จำหน่ายเหล็กเส้น                                                      | ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น |
| บริษัท ซี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด      | ผลิต และจำหน่ายเหล็กเส้น                                              | ญาติสนิทของผู้บริหารเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้น |

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการอธิบายได้ดังต่อไปนี้

| รายการ             | นโยบายการคิดราคา                          |
|--------------------|-------------------------------------------|
| รายได้จากการขาย    | ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก |
| รายได้อื่น         | ราคาที่ตกลงร่วมกัน / ตามสัญญา             |
| ซื้อสินค้า         | ราคาซึ่งสามารถเทียบเคียงได้กับบุคคลภายนอก |
| ต้นทุนการให้บริการ | ราคาที่ตกลงร่วมกัน / ตามสัญญา             |
| ดอกเบี้ยรับ        | อัตราร้อยละ 7.13 – 7.25 ต่อปี             |
| ดอกเบี้ยจ่าย       | อัตราร้อยละ 7.00 - 7.13 ต่อปี             |

รายได้และค่าใช้จ่ายที่มีสาระสำคัญที่เกิดขึ้นระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

|                                  | พันบาท       |      |                      |       |
|----------------------------------|--------------|------|----------------------|-------|
|                                  | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|                                  | 2556         | 2555 | 2556                 | 2555  |
| <b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b> |              |      |                      |       |
| (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)      |              |      |                      |       |
| รายได้จากการขายสินค้า            | -            | -    | 2,116                | 579   |
| ดอกเบี้ยรับ                      | -            | -    | -                    | 130   |
| รายได้อื่น                       | -            | -    | 111                  | 7     |
| มูลค่าการซื้อสินค้า              | -            | -    | -                    | 561   |
| มูลค่าค่าจ้างผลิต                | -            | -    | 13                   | 2,924 |
| ค่าใช้จ่ายอื่น                   | -            | -    | -                    | 63    |
| ดอกเบี้ยจ่าย                     | -            | -    | 723                  | -     |

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

ยอดคงเหลือที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีดังนี้

|                                      | พันบาท       |            |                      |            |
|--------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                      | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                      | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                      | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| <b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</b>   |              |            |                      |            |
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด  | -            | -          | 2,077                | 2,336      |
| บริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด  | -            | -          | 5,296                | 5,312      |
| รวม                                  | -            | -          | 7,373                | 7,648      |
| หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ          | -            | -          | (5,296)              | (5,296)    |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ  | -            | -          | 2,077                | 2,352      |
| <b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</b> |              |            |                      |            |
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด  | -            | -          | 1,694                | 952        |
| บริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด  | -            | -          | 190                  | 215        |
| บริษัท ซี.ที.สตีล เวิร์ค จำกัด       | 11,747       | 11,947     | 11,747               | 11,947     |
| บริษัท เอ ที สตีล จำกัด              | 713          | 743        | 713                  | 743        |
| กรรมการ                              | 692          | 682        | 93                   | 83         |
| รวม                                  | 13,152       | 13,372     | 14,437               | 13,940     |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้น</b>            |              |            |                      |            |
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด  | -            | -          | 53,516               | 48,466     |

เงินให้กู้ยืมระยะสั้น มีรายการเคลื่อนไหวที่เป็นสาระสำคัญในระหว่างงวด ดังนี้

|                                           | พันบาท               |           |          |            |
|-------------------------------------------|----------------------|-----------|----------|------------|
|                                           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |          |            |
|                                           | 31 ธันวาคม           |           |          | 31 ธันวาคม |
|                                           | 2554                 | เพิ่มขึ้น | ลดลง     | 2555       |
| <b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</b> |                      |           |          |            |
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด       | 4,180                | 45,429    | (49,609) | -          |

(ดอกเบี้ยร้อยละ 7.13 - 7.25 ต่อปี)

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

เงินกู้ยืมระยะสั้น มีรายการเคลื่อนไหวที่เป็นสาระสำคัญในระหว่างงวดดังนี้

|                                        | พันบาท               |           |          |           |
|----------------------------------------|----------------------|-----------|----------|-----------|
|                                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |          |           |
|                                        | 31 ธันวาคม           | เพิ่มขึ้น | ลดลง     | 31 มีนาคม |
|                                        | 2555                 |           |          | 2556      |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย</b> |                      |           |          |           |
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดักต์ จำกัด    | 48,466               | 41,600    | (36,550) | 53,516    |
| (ดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี)            |                      |           |          |           |

|                                        | พันบาท               |           |          |            |
|----------------------------------------|----------------------|-----------|----------|------------|
|                                        | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |          |            |
|                                        | 31 ธันวาคม           | เพิ่มขึ้น | ลดลง     | 31 ธันวาคม |
|                                        | 2554                 |           |          | 2555       |
| <b>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทย่อย</b> |                      |           |          |            |
| บริษัท ไทย เนชั่นแนล โปรดักต์ จำกัด    | -                    | 87,598    | (39,132) | 48,466     |
| (ดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 - 7.13 ต่อปี)     |                      |           |          |            |

ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 มีดังนี้

|                                   | พันบาท       |           |                      |           |
|-----------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                   | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|                                   | 31 มีนาคม    | 31 มีนาคม | 31 มีนาคม            | 31 มีนาคม |
|                                   | 2556         | 2555      | 2556                 | 2555      |
| <b>ค่าตอบแทนผู้บริหารที่สำคัญ</b> |              |           |                      |           |
| ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน      | 2,627        | 2,646     | 2,627                | 2,646     |
| ผลประโยชน์หลังออกจากงาน           | 56           | 54        | 56                   | 54        |
| รวม                               | 2,683        | 2,700     | 2,683                | 2,700     |

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

**7. รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด**

รายการที่ไม่กระทบกระแสเงินสด สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 ที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

|                                                                    | พันบาท       |         |                      |         |
|--------------------------------------------------------------------|--------------|---------|----------------------|---------|
|                                                                    | งบการเงินรวม |         | งบการเงินเฉพาะกิจการ |         |
|                                                                    | 2556         | 2555    | 2556                 | 2555    |
| ซื้อสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ                                     | 48           | 643     | 24                   | 643     |
| ขายสินทรัพย์ถาวรเป็นเงินเชื่อ                                      | 18           | 20,034  | -                    | 17,500  |
| รายการหักกลบบทนี้ระหว่างลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้า             | 202          | 266     | -                    | -       |
| เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระแล้ว เพิ่มขึ้น จาก                        |              |         |                      |         |
| - การรับโอนจากเงินกู้ยืมระยะยาว                                    | -            | 843,272 | -                    | 843,272 |
| - การรับโอนจากเงินกู้ยืมระยะสั้น                                   | -            | 137,006 | -                    | 137,006 |
| เงินกู้ยืมระยะยาวลดลงจากการโอนไปเป็นคอกเบี้ยค้างจ่าย               | -            | 20,836  | -                    | 20,836  |
| เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายเพิ่มขึ้นจากกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง | 14,742       | -       | 14,742               | -       |

**8. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – บริษัทอื่น**

|                                       | พันบาท            |                    |                      |                    |
|---------------------------------------|-------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|                                       | งบการเงินรวม      |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|                                       | 31 มีนาคม<br>2556 | 31 ธันวาคม<br>2555 | 31 มีนาคม<br>2556    | 31 ธันวาคม<br>2555 |
| <b>ลูกหนี้การค้า</b>                  |                   |                    |                      |                    |
| เชื่อบริษัทที่ลงหน้า                  | 45,521            | 117,667            | 44,043               | 81,668             |
| ลูกหนี้เชื่อกัน                       | 8,077             | 8,108              | -                    | -                  |
| ลูกหนี้การค้า                         | 1,966,847         | 1,790,585          | 1,500,556            | 1,435,079          |
| รวม                                   | 2,020,445         | 1,916,360          | 1,544,599            | 1,516,747          |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ            | (53,121)          | (52,713)           | (9,905)              | (9,905)            |
| ลูกหนี้การค้า - สุทธิ                 | 1,967,324         | 1,863,647          | 1,534,694            | 1,506,842          |
| <b>ลูกหนี้อื่น</b>                    |                   |                    |                      |                    |
| ลูกหนี้กรมสรรพากร                     | 2,689             | 1,388              | 327                  | 452                |
| ลูกหนี้อื่น                           | 16,498            | 20,711             | 13,724               | 13,579             |
| อื่น ๆ                                | 2,620             | 3,024              | 1,785                | 2,328              |
| รวม                                   | 21,807            | 25,123             | 15,836               | 16,359             |
| <b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น</b> | <b>1,989,131</b>  | <b>1,888,770</b>   | <b>1,550,530</b>     | <b>1,523,201</b>   |

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

ลูกหนี้การค้า-บริษัทอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

|                                          | พันบาท       |            |                      |            |
|------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                          | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                          | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                          | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| ในเครดิตเทอม                             | 414,112      | 589,757    | 262,053              | 413,954    |
| เกินเครดิตเทอม 1 - 90 วัน                | 835,206      | 365,509    | 691,444              | 237,003    |
| เกินเครดิตเทอม 91 - 180 วัน              | 229,824      | 784,284    | 132,425              | 736,456    |
| เกินเครดิตเทอม 181 - 365 วัน             | 482,048      | 123,006    | 439,972              | 119,429    |
| เกินเครดิตเทอมตั้งแต่ 1 ปีขึ้นไป         | 59,255       | 53,804     | 18,705               | 9,905      |
| รวม                                      | 2,020,445    | 1,916,360  | 1,544,599            | 1,516,747  |
| หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ-ลูกหนี้การค้า | (53,121)     | (52,713)   | (9,905)              | (9,905)    |
| สุทธิ                                    | 1,967,324    | 1,863,647  | 1,534,694            | 1,506,842  |

|  | พันบาท       |      |                      |      |
|--|--------------|------|----------------------|------|
|  | งบการเงินรวม |      | งบการเงินเฉพาะกิจการ |      |
|  | 2556         | 2555 | 2556                 | 2555 |
|  |              |      |                      |      |

**หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ**

|                                             |     |       |   |   |
|---------------------------------------------|-----|-------|---|---|
| - สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | 408 | 2,000 | - | - |
|---------------------------------------------|-----|-------|---|---|

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีการนำเชีกรับลงวันที่ล่วงหน้าส่วนหนึ่ง จำนวน 26.80 ล้านบาท และ จำนวน 27.68 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ 26.80 ล้านบาท และ จำนวน 27.00 ล้านบาท ตามลำดับ ไปขายลดกับสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 18 โดยกลุ่มบริษัท ยังคงต้องรับผิดชอบในเชีกรับลงวันที่ล่วงหน้า หากสถาบันการเงินไม่สามารถเรียกชำระหนี้ตามเชีกรับลงวันที่ล่วงหน้านดังกล่าวได้

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่ง จำนวน 43.51 ล้านบาทและ จำนวน 23.23 ล้านบาท ตามลำดับ ได้มีการโอนสิทธิเรียกร้องในการเรียกเก็บหนี้ให้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งตามหมายเหตุ 18 โดยกลุ่มบริษัท ยังคงต้องรับผิดชอบในลูกหนี้การค้า หากสถาบันการเงินไม่สามารถเรียกชำระหนี้จากลูกหนี้การค้าดังกล่าวได้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

9. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

|                                           | พันบาท       |            |                      |            |
|-------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                           | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                           | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                           | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| ลูกหนี้การค้า                             | -            | -          | 2,036                | 2,297      |
| ลูกหนี้อื่น                               | -            | -          | 5,337                | 5,351      |
| รวม                                       | -            | -          | 7,373                | 7,648      |
| หัก ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญ - ลูกหนี้อื่น | -            | -          | (5,296)              | (5,296)    |
| สุทธิ                                     | -            | -          | 2,077                | 2,352      |

ยอดลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

|                         | พันบาท       |            |                      |            |
|-------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                         | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                         | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                         | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| ในเครดิตเทอม            | -            | -          | 2,036                | 2,239      |
| เกินเครดิตเทอม 1-90 วัน | -            | -          | -                    | 58         |
| รวม                     | -            | -          | 2,036                | 2,297      |

10. สินค้าคงเหลือ

|                                           | พันบาท       |            |                      |            |
|-------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                           | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                           | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                           | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| สินค้าสำเร็จรูป                           | 491,563      | 320,817    | 404,974              | 256,498    |
| สินค้าระหว่างผลิต                         | 1,357        | 415        | -                    | -          |
| สินค้าระหว่างทาง                          | 13,842       | -          | 13,842               | -          |
| วัตถุดิบ                                  | 57,302       | 119,791    | 44,757               | 109,879    |
| วัสดุสิ้นเปลือง                           | 14,277       | 14,446     | 3,865                | 4,116      |
| รวม                                       | 578,341      | 455,469    | 467,438              | 370,493    |
| หัก ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ | (24,822)     | (14,002)   | (15,916)             | (6,660)    |
| สุทธิ                                     | 553,519      | 441,467    | 451,522              | 363,833    |

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

|                                             | พันบาท       |       |                      |       |
|---------------------------------------------|--------------|-------|----------------------|-------|
|                                             | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|                                             | 2556         | 2555  | 2556                 | 2555  |
| ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ           |              |       |                      |       |
| - สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | 10,820       | 4,421 | 9,256                | 3,907 |

11. เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า

|                                     | พันบาท         |                 |                      |                 |
|-------------------------------------|----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                                     | งบการเงินรวม   |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                                     | 31 มีนาคม 2556 | 31 ธันวาคม 2555 | 31 มีนาคม 2556       | 31 ธันวาคม 2555 |
| เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า           | 84,921         | 168,733         | 77,948               | 162,453         |
| หัก ค่าเผื่อมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง | (8,156)        | (878)           | (8,156)              | (878)           |
| ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ               | (5,668)        | -               | (5,668)              | -               |
| สุทธิ                               | 71,097         | 167,855         | 64,124               | 161,575         |

|                                             | พันบาท       |       |                      |       |
|---------------------------------------------|--------------|-------|----------------------|-------|
|                                             | งบการเงินรวม |       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |       |
|                                             | 2556         | 2555  | 2556                 | 2555  |
| ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (โอนกลับ) |              |       |                      |       |
| - สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | 7,278        | (193) | 7,278                | (193) |
| หนี้สงสัยจะสูญ                              |              |       |                      |       |
| - สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม | 5,668        | -     | 5,668                | -     |

12. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

|                               | พันบาท                              |                 |
|-------------------------------|-------------------------------------|-----------------|
|                               | งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                               | 31 มีนาคม 2556                      | 31 ธันวาคม 2555 |
| ราคาทุน                       | 122,490                             | 140,990         |
| การเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน | 3,310                               | (11,432)        |
| มูลค่ายุติธรรม                | 125,800                             | 129,558         |

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายทั้งจำนวน บริษัทได้นำไปเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันหนี้สินตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

**13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย – สุทธิ**

|                                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ                                           |                    |                   |                    |                   |                    |
|---------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
|                                       | สัดส่วนของการถือหุ้นทั้งทางตรง<br>และทางอ้อมของบริษัท (ร้อยละ) |                    | พันบาท            |                    |                   |                    |
|                                       |                                                                |                    | ทุนชำระแล้ว       |                    | วิธีราคาทุน       |                    |
|                                       | 31 มีนาคม<br>2556                                              | 31 ธันวาคม<br>2555 | 31 มีนาคม<br>2556 | 31 ธันวาคม<br>2555 | 31 มีนาคม<br>2556 | 31 ธันวาคม<br>2555 |
| <b>บริษัทย่อย</b>                     |                                                                |                    |                   |                    |                   |                    |
| • บริษัท ไทย เนชั่นแนล โพรดักท์ จำกัด | 100.00                                                         | 100.00             | 261,006           | 261,006            | 639,478           | 639,478            |
| • บริษัท สยาม เฟอร์โร อินดัสทรี จำกัด | 51.88                                                          | 51.88              | 441,701           | 441,701            | 536,062           | 536,062            |
| หัก ค่าเผื่อการค้อยค่าเงินลงทุน       |                                                                |                    |                   |                    | (105,616)         | (105,616)          |
| <b>สุทธิ</b>                          |                                                                |                    |                   |                    | <b>1,069,924</b>  | <b>1,069,924</b>   |

**14. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน**

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

|                                                         | พันบาท        |                      |
|---------------------------------------------------------|---------------|----------------------|
|                                                         | งบการเงินรวม  | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556                     | 26,748        | 11,610               |
| หัก ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เช่างบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | (346)         | (227)                |
| ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556                    | <b>26,402</b> | <b>11,383</b>        |

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของกลุ่มบริษัทมีราคาตามบัญชีจำนวน 15.02 ล้านบาท และจำนวน 15.14 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 16 ค้ำประกันการสั่งซื้อวัตถุดิบและค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลอื่น ตามหมายเหตุ 21

ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนของบริษัททั้งจำนวน เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 16

## บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

#### สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

#### 15. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 มีรายการเคลื่อนไหว ดังนี้

|                                                     | พันบาท       |                      |
|-----------------------------------------------------|--------------|----------------------|
|                                                     | งบการเงินรวม | งบการเงินเฉพาะกิจการ |
| ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2556                 | 1,566,019    | 93,611               |
| ซื้อสินทรัพย์                                       | 615          | 33                   |
| ขายสินทรัพย์                                        | (56)         | (28)                 |
| ค่าเสื่อมราคาสะสมของทรัพย์สินที่จำหน่าย             | 38           | 27                   |
| ค่าเสื่อมราคาสำหรับส่วนที่เข้างบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | (31,960)     | (2,591)              |
| ราคาตามบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556                | 1,534,656    | 91,052               |

#### งบการเงินรวม

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทได้จัดจ้างของที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชีจำนวน 450.78 ล้านบาท และจำนวน 452.45 ล้านบาท ตามลำดับ และเครื่องจักรบางส่วนราคาตามบัญชีจำนวน 51.69 ล้านบาท และจำนวน 56.03 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 16

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทได้จัดจ้างของที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชีจำนวน 535.54 ล้านบาท และจำนวน 594.35 ล้านบาท เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อเงินกู้ยืมที่ได้รับจากบุคคล และบริษัทอื่น ตามหมายเหตุ 21

#### งบการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท ได้จัดจ้างของที่ดินพร้อม สิ่งปลูกสร้างราคาตามบัญชี จำนวนเงิน 52.23 ล้านบาท และจำนวนเงิน 55.45 ล้านบาท เครื่องจักรบางส่วนราคาตามบัญชีจำนวนเงิน 21.92 ล้านบาท และจำนวนเงิน 23.19 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อที่ได้รับจากสถาบันการเงิน ตามหมายเหตุ 16

#### 16. สินเชื่อและการค้ำประกัน

กลุ่มบริษัทได้รับวงเงินสินเชื่อจากธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงินหลายแห่ง ในรูปวงเงินเบิกเกินบัญชีที่อัตราดอกเบี้ยระยะสั้นและระยะยาว หนังสือค้ำประกัน วงเงินขายลดตั๋วเงิน และวงเงินแฟกเตอร์ โดยวงเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 2,042.37 ล้านบาท และจำนวน 2,043.06 ล้านบาท ตามลำดับ และมีวงเงินสำหรับการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า จำนวน 4.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เท่ากันทั้งสองปี ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักรบางส่วนของบริษัท ย่อย ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของกรรมการของบริษัทและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน เชื้อเพลิงวันที่ล่วงหน้า เงินฝากธนาคารส่วนหนึ่ง และมีกรรมการของบริษัท บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบริษัทย่อยร่วมค้ำประกัน รวมทั้งโอนผลประโยชน์จากการประกันภัยในสิ่งปลูกสร้าง เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าวให้แก่ธนาคารพาณิชย์ และสถาบันการเงิน

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

**17. เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ**

|                                   | พันบาท       |            |                      |            |
|-----------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                   | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                   | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                   | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท               | 462,127      | 462,127    | 462,127              | 462,127    |
| ตัวสัญญาใช้เงิน                   | 195,499      | 195,499    | 195,499              | 195,499    |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน | 373,732      | 373,732    | 373,732              | 373,732    |
| รวม                               | 1,031,358    | 1,031,358  | 1,031,358            | 1,031,358  |

ตามงบการเงินรวม และ3งบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเป็นหนี้จากเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท ตัวสัญญาใช้เงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว ซึ่งบริษัท ได้มีการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ฉบับวันที่ 16 สิงหาคม 2554 ทั้งนี้ บริษัทไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ บริษัท จึงแสดงหนี้สินดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ โดยบริษัทอยู่ระหว่างเจรจาเงื่อนไขการจ่ายชำระหนี้ใหม่กับสถาบันการเงินดังกล่าว

ตามงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีเงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดการใช้กับสถาบันการเงินดังกล่าว จำนวน 28.06 ล้านบาท

**18. เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

|                                  | พันบาท       |            |                      |            |
|----------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                  | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                  | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                  | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| เงินเบิกเกินบัญชี                | 9,987        | 9,976      | 9,987                | 9,976      |
| ตัวแลกเงิน และเช็ครับล่วงหน้าขาด | 26,796       | 27,679     | 26,796               | 26,996     |
| เจ้าหนี้แฟ็กเตอร์িং              | 46,226       | 23,230     | -                    | -          |
| เจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท              | 29,125       | 26,884     | 29,125               | 26,884     |
| ตัวสัญญาใช้เงิน                  | 16,000       | 16,000     | 16,000               | 16,000     |
| สุทธิ                            | 128,134      | 103,769    | 81,908               | 79,856     |

18.1 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัท มีการนำตัวแลกเงินและเช็ครับล่วงหน้าไปขายลดให้กับธนาคารพาณิชย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี และอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 - 7.87 ต่อปี ตามลำดับ

18.2 ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 31 ธันวาคม 2555 เจ้าหนี้แฟ็กเตอร์িং เกิดจากบริษัท มีการนำลูกหนี้การค้าส่วนหนึ่งไปขายลดให้กับธนาคารพาณิชย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.75 - 7.88 ต่อปี

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

18.3 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เจ้าหนี้ที่รื้อถอน มี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 ต่อปี และ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 – 6.13 ต่อปี ตามลำดับ

18.4 ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 เงินกู้ยืมระยะสั้นใน รูปตั๋วสัญญาใช้เงินมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 ต่อปี และ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.00 – 7.13 ต่อปี ตามลำดับ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 16

**19. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - บริษัทอื่น**

|                                         | พันบาท         |                |                      |                |
|-----------------------------------------|----------------|----------------|----------------------|----------------|
|                                         | งบการเงินรวม   |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|                                         | 31 มีนาคม      | 31 ธันวาคม     | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม     |
|                                         | 2556           | 2555           | 2556                 | 2555           |
| <b>เจ้าหนี้การค้า</b>                   |                |                |                      |                |
| เจ้าหนี้การค้า                          | 689,644        | 595,350        | 555,839              | 512,447        |
| <b>เจ้าหนี้อื่น</b>                     |                |                |                      |                |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                      | 15,757         | 12,773         | 4,998                | 5,415          |
| เจ้าหนี้อื่น                            | 20,459         | 19,403         | 12,929               | 15,306         |
| อื่น ๆ                                  | 109            | 155            | 30                   | 30             |
| รวมเจ้าหนี้อื่น                         | 36,325         | 32,331         | 17,957               | 20,751         |
| <b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</b> | <b>725,969</b> | <b>627,681</b> | <b>573,796</b>       | <b>533,198</b> |

**20. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน**

|                                         | พันบาท        |               |                      |               |
|-----------------------------------------|---------------|---------------|----------------------|---------------|
|                                         | งบการเงินรวม  |               | งบการเงินเฉพาะกิจการ |               |
|                                         | 31 มีนาคม     | 31 ธันวาคม    | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม    |
|                                         | 2556          | 2555          | 2556                 | 2555          |
| <b>เจ้าหนี้การค้า</b>                   |               |               |                      |               |
| เจ้าหนี้การค้า                          | 8,647         | 8,647         | 8,661                | 8,647         |
| <b>เจ้าหนี้อื่น</b>                     |               |               |                      |               |
| ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย                      | 2,450         | 1,805         | 1,851                | 952           |
| เจ้าหนี้อื่น                            | 2,055         | 2,920         | 3,925                | 4,141         |
| อื่น ๆ                                  | -             | -             | -                    | 200           |
| รวมเจ้าหนี้อื่น                         | 4,505         | 4,725         | 5,776                | 5,293         |
| <b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</b> | <b>13,152</b> | <b>13,372</b> | <b>14,437</b>        | <b>13,940</b> |

## บริษัท ริช เอเชีย สติล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

#### 21. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลและบริษัทอื่น

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ส่วนหนึ่งจำนวน 300 ล้านบาทเป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี ทั้งนี้บริษัทย่อยได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างไปเป็นหลักประกันการกู้ยืม โดยบริษัทย่อย และผู้ให้กู้มีการทำหนังสือสัญญาจำนองที่ดิน และให้ถือสัญญาจำนองนี้เป็นหลักฐานการกู้ยืมเงิน การจำนองมีกำหนดสามเดือน (ครบกำหนดวันที่ 21 มิถุนายน 2554) และเมื่อครบกำหนด บริษัทย่อย และผู้ให้กู้มีการทำสัญญากู้ยืมเงิน และตกลงขยายระยะเวลาออกไปอย่างต่อเนื่อง ครั้งละ 3 เดือน โดยการขยายระยะเวลาแต่ละครั้งมีการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการขยายเวลา ในอัตราร้อยละ 11.40 ต่อปี และดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปี สัญญาฉบับล่าสุด ครบกำหนดวันที่ 22 ตุลาคม 2555 ทั้งนี้บริษัทย่อยไม่มีการต่ออายุสัญญาใหม่ เนื่องจากอยู่ระหว่างเจรจาเงื่อนไขการจ่ายชำระกับผู้ให้กู้

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ส่วนหนึ่งจำนวน 5.00 ล้านบาท เป็นเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 12 ต่อปี โดยบริษัทย่อยได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนไปเป็นหลักประกันการกู้ยืม

#### 22. หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน

|                                              | พันบาท       |            |                      |            |
|----------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                              | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                              | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                              | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าการเงิน                | 1,250        | 1,475      | 1,070                | 1,269      |
| หัก ดอกเบี้ยรอตัดบัญชี                       | (92)         | (117)      | (50)                 | (67)       |
| สุทธิ                                        | 1,158        | 1,358      | 1,020                | 1,202      |
| หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี          | (833)        | (819)      | (754)                | (743)      |
| สุทธิ                                        | 325          | 539        | 266                  | 459        |
| มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย |              |            |                      |            |
| ทั้งสินตามสัญญา                              |              |            |                      |            |
| ไม่เกิน 1 ปี                                 | 833          | 819        | 754                  | 743        |
| 1 - 5 ปี                                     | 325          | 539        | 266                  | 459        |
| รวม                                          | 1,158        | 1,358      | 1,020                | 1,202      |

ตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินประเภทยานพาหนะ โดยมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี เป็นจำนวน 1.24 ล้านบาท และจำนวน 1.43 ล้านบาท ตามลำดับ และตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 มีมูลค่าสุทธิตามบัญชี เป็นจำนวน 1.10 ล้านบาท และจำนวน 1.27 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกลุ่มบริษัทจะได้รับโอนกรรมสิทธิ์ในสินทรัพย์ดังกล่าว เมื่อได้จ่ายชำระหนี้แก่เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินครบถ้วนแล้ว

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

23. หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้

|                                               | พันบาท       |            |                      |            |
|-----------------------------------------------|--------------|------------|----------------------|------------|
|                                               | งบการเงินรวม |            | งบการเงินเฉพาะกิจการ |            |
|                                               | 31 มีนาคม    | 31 ธันวาคม | 31 มีนาคม            | 31 ธันวาคม |
|                                               | 2556         | 2555       | 2556                 | 2555       |
| เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน             | 615,482      | 638,000    | 615,482              | 638,000    |
| ดอกเบี้ยค้างจ่ายรอปลดหนี้                     | 19,137       | 22,072     | 19,137               | 22,072     |
| ดอกเบี้ยค้างจ่ายตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ | 34,443       | 34,443     | 34,443               | 34,443     |
| หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี           | (227,953)    | (248,667)  | (227,953)            | (248,667)  |
| สุทธิ                                         | 441,109      | 445,878    | 441,109              | 445,878    |

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 มีการเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาว ดังนี้

|                                  | พันบาท       |           |                      |           |
|----------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                  | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|                                  | 2556         | 2555      | 2556                 | 2555      |
|                                  | 2556         | 2555      | 2556                 | 2555      |
| ยอดคงเหลือต้นงวด                 | 694,545      | 864,108   | 694,545              | 864,108   |
| โอนเป็นเงินกู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระ | -            | (843,272) | -                    | (843,272) |
| โอนเป็นดอกเบี้ยค้างจ่าย          | -            | (20,836)  | -                    | (20,836)  |
| ลดดอกเบี้ยจ่าย                   | (2,936)      | -         | (2,936)              | -         |
| จ่ายคืนระหว่างงวด                | (22,547)     | -         | (22,547)             | -         |
| ยอดคงเหลือปลายงวด                | 669,062      | -         | 669,062              | -         |

ตามงบการเงินรวม และงบการเงินเฉพาะกิจการ หนี้สินตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ เป็นเงินกู้ยืมที่เกิดจากการทำสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ครั้งที่ 5 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2555 และสัญญาการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติมครั้งที่ 4) ลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2556 สัญญามีการระบุถึงเงื่อนไขที่สำคัญ เช่น การจัดหาหลักประกันเพิ่มเติม การโอนทรัพย์สินค้ำประกันหนี้ และการจัดกลุ่มเงินกู้ ออกเป็น 3 กลุ่ม ดังนี้

กลุ่มที่ 1 เงินต้น จำนวน 261.43 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย จำนวน 24.87 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ชำระแล้วคงเหลือ 270.47 ล้านบาท และ 277.07 ล้านบาท ธนาคารยินยอมปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จากอัตราดอกเบี้ยชนิดเป็นอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเดิม ซึ่งดอกเบี้ยค้างชำระที่ปรับลดแล้วเป็นเงิน 16.82 ล้านบาท โดยตกลงให้ผ่อนชำระดอกเบี้ยค้างชำระที่ปรับลดแล้ว เดือนละ 500,000 บาท เริ่มผ่อนชำระเดือนกรกฎาคม 2556 เป็นต้น และจะชำระให้เสร็จสิ้นในเดือนธันวาคม 2558 สำหรับเงินต้น คิดดอกเบี้ยอัตรา MLR ต่อปี ผ่อนชำระเงินต้นทุกเดือน งวดแรกเดือนมีนาคม 2556 โดยมีเงื่อนไขการจ่ายชำระดังนี้

**บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**

**หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)**

**สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)**

| <u>งวดการจ่ายชำระ</u>          | <u>ผ่อนชำระเดือนละ (ล้านบาท)</u> |
|--------------------------------|----------------------------------|
| มีนาคม 2556                    | 6.0                              |
| เมษายน 2556 ถึง ธันวาคม 2556   | 2.0                              |
| มกราคม 2557 ถึง พฤศจิกายน 2560 | 5.0                              |
| ธันวาคม 2560                   | ที่เหลือทั้งหมด                  |

กลุ่มที่ 2 เงินต้น จำนวน 262.56 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย จำนวน 24.10 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ชำระแล้วคงเหลือ 204.64 ล้านบาท และ 209.25 ล้านบาท ธนาคารยินยอมปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จากอัตราดอกเบี้ยผิวน้ำ เป็นอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเดิม ซึ่งดอกเบี้ยค้างชำระที่ปรับลดแล้วเป็นเงิน 8.78 ล้านบาท โดยตกลงให้ผ่อนชำระดอกเบี้ยค้างชำระที่ปรับลดแล้ว เดือนละ 500,000 บาท เริ่มผ่อนชำระเดือนกรกฎาคม 2556 เป็นต้น และจะชำระให้เสร็จสิ้นในเดือนธันวาคม 2557 สำหรับเงินต้น คิดดอกเบี้ยอัตรา MLR ต่อปี ผ่อนชำระเงินต้นทุกเดือน งวดแรกเดือนมีนาคม 2556 โดยมีเงื่อนไขการจ่ายชำระดังนี้

| <u>งวดการจ่ายชำระ</u>        | <u>ผ่อนชำระเดือนละ (ล้านบาท)</u> |
|------------------------------|----------------------------------|
| มีนาคม 2556                  | 3.0                              |
| เมษายน 2556 ถึง ธันวาคม 2556 | 1.0                              |
| มกราคม 2557 ถึง สิงหาคม 2558 | 12.0                             |
| กันยายน 2558                 | ที่เหลือทั้งหมด                  |

กลุ่มที่ 3 เงินต้น จำนวน 211.73 ล้านบาท ดอกเบี้ยค้างจ่าย จำนวน 17.18 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ชำระแล้วคงเหลือ 193.96 ล้านบาท และ 208.22 ล้านบาท ธนาคารยินยอมปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้จากอัตราดอกเบี้ยผิวน้ำ เป็นอัตราดอกเบี้ยตามสัญญาเดิม ซึ่งดอกเบี้ยค้างชำระที่ปรับลดแล้วเป็นเงิน 8.85 ล้านบาท โดยตกลงให้ผ่อนชำระดอกเบี้ยค้างชำระที่ปรับลดแล้ว เดือนละ 500,000 บาท เริ่มผ่อนชำระเดือนกรกฎาคม 2556 เป็นต้น และจะชำระให้เสร็จสิ้นในเดือนธันวาคม 2557 สำหรับเงินต้น คิดดอกเบี้ยอัตรา MLR ต่อปี ผ่อนชำระเงินต้นทุกสามเดือน เริ่มชำระงวดแรกเดือนกันยายน 2555 และชำระหนี้ทั้งหมดให้เสร็จสิ้นภายในเดือนมิถุนายน 2557 โดยมีเงื่อนไขการจ่ายชำระ ดังนี้

| <u>งวดการจ่ายชำระ</u>            | <u>ผ่อนชำระงวดละไม่ต่ำกว่า (ล้านบาท)</u> |
|----------------------------------|------------------------------------------|
| กันยายน 2555                     | 17.1                                     |
| ธันวาคม 2555 ถึง กุมภาพันธ์ 2556 | ปลอดการชำระ                              |
| มีนาคม 2556 ถึง มีนาคม 2557      | 30.0                                     |
| มิถุนายน 2557                    | ที่เหลือทั้งหมด                          |

เงินกู้ยืมระยะยาวข้างต้น มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ตามหมายเหตุ 16

บริษัท ริช เอเชีย สตีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

24. ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 สรุปได้ดังนี้

|                                                                 | พันบาท       |                |                      |                |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|----------------|----------------------|----------------|
|                                                                 | งบการเงินรวม |                | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|                                                                 | 2556         | 2555           | 2556                 | 2555           |
|                                                                 |              | “ปรับปรุงใหม่” |                      | “ปรับปรุงใหม่” |
| ภาษีเงินได้ปัจจุบัน :                                           |              |                |                      |                |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด                                  | (4,128)      | -              | -                    | -              |
| ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี :                                      |              |                |                      |                |
| (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด            |              |                |                      |                |
| ผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว              | 2,764        | 6,025          | -                    | 1,270          |
| (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากการ         |              |                |                      |                |
| ลดอัตราภาษีเงินได้                                              | 29,336       | -              | -                    | -              |
| (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 27,972       | 6,025          | -                    | 1,270          |

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่าง (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 สามารถแสดงได้ดังนี้

|                                                                 | พันบาท       |                |
|-----------------------------------------------------------------|--------------|----------------|
|                                                                 | งบการเงินรวม |                |
|                                                                 | 2556         | 2555           |
|                                                                 |              | “ปรับปรุงใหม่” |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้                           | (123,688)    | (126,188)      |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล                                       | ร้อยละ 20    | ร้อยละ 23      |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้คูณอัตราภาษี               | 24,738       | 29,023         |
| ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี    | 29,336       | -              |
| ผลกระทบทางภาษีสำหรับรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีและค่าใช้จ่าย      |              |                |
| ที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี                        | (26,102)     | (22,998)       |
| (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | 27,972       | 6,025          |

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

|                                                                                                       | พันบาท               |                |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------|
|                                                                                                       | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                |
|                                                                                                       | 2556                 | 2555           |
|                                                                                                       |                      | “ปรับปรุงใหม่” |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้                                                                 | (90,996)             | (60,998)       |
| อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล                                                                             | ร้อยละ 20            | ร้อยละ 23      |
| กำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้คูณอัตราภาษี                                                     | 18,199               | 14,029         |
| ผลกระทบต่อภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษี                                          | -                    | -              |
| ผลกระทบต่อทางภาษีสำหรับรายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีและค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายในการคำนวณภาษี | (18,199)             | (12,759)       |
| (ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ                                      | -                    | 1,270          |

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ (หนี้สิน) ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

|                                          | พันบาท         |                 |                      |                 |
|------------------------------------------|----------------|-----------------|----------------------|-----------------|
|                                          | งบการเงินรวม   |                 | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                 |
|                                          | 31 มีนาคม 2556 | 31 ธันวาคม 2555 | 31 มีนาคม 2556       | 31 ธันวาคม 2555 |
|                                          |                | “ปรับปรุงใหม่”  |                      | “ปรับปรุงใหม่”  |
| <b>สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b> |                |                 |                      |                 |
| ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ                   | 991            | 1,147           | -                    | -               |
| ค่าเพื่อผลขาดทุนการลดมูลค่าสินค้า        | 997            | 1,125           | -                    | -               |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน              | 402            | 455             | -                    | -               |
| รวม                                      | 2,390          | 2,727           | -                    | -               |
| <b>หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี</b>   |                |                 |                      |                 |
| ส่วนปรับปรุงมูลค่ายุติธรรมของที่ดิน      |                |                 |                      |                 |
| อาคารและอุปกรณ์จากการรวมธุรกิจ           | (187,965)      | (220,402)       | -                    | -               |
| รวม                                      | (187,965)      | (220,402)       | -                    | -               |
| สุทธิ                                    | (185,575)      | (217,675)       | -                    | -               |

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 กลุ่มบริษัทมีผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษี และขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้ ซึ่งไม่ได้นำไปรวมในการคำนวณสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพื่อรับรู้ในงบแสดงฐานะทางการเงิน ตามงบการเงินรวมจำนวน 207.96 ล้านบาท และ 206.00 ล้านบาท ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ จำนวน 145.73 ล้านบาท และ 144.17 ล้านบาท เนื่องจากความไม่แน่นอนที่จะใช้ประโยชน์ทางภาษีจากรายการดังกล่าวในอนาคต

## บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

### หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

#### 25. กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 และ 2555 บริษัทคำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น ดังนี้

|                                                    | พันบาท       |           |                      |           |
|----------------------------------------------------|--------------|-----------|----------------------|-----------|
|                                                    | งบการเงินรวม |           | งบการเงินเฉพาะกิจการ |           |
|                                                    | 2556         | 2555      | 2556                 | 2555      |
| กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น                              |              |           |                      |           |
| ขาดทุนสำหรับงวด ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ | (84,359)     | (100,955) | (90,996)             | (59,728)  |
| จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)      | 1,002,913    | 1,000,000 | 1,002,913            | 1,000,000 |
| ขาดทุนต่อหุ้น (บาท)                                | (0.084)      | (0.101)   | (0.091)              | (0.060)   |

#### 26. การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับ และสอบทานอย่างสม่าเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

กลุ่มบริษัทดำเนินกิจการในส่วนงานธุรกิจ คือ (ก) ธุรกิจผลิตและจำหน่าย จำหน่ายวัตถุดิบประเภทเหล็กม้วน เหล็กสลิท เหล็กบิลเลต และสินค้าสำเร็จรูปประเภทท่อเหล็ก เหล็กรูปพรรณ รวมถึงรับจ้างผลิตท่อเหล็กต่างๆ และ (ข) ธุรกิจผลิตเสาเข็ม พร้อมบริการขนส่งและตอกเสาเข็ม และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียว คือ ประเทศไทย ดังนั้นรายได้ กำไรและสินทรัพย์ทั้งหมดที่แสดงในงบการเงินจึงเกี่ยวกับส่วนงานธุรกิจ และส่วนงานทางภูมิศาสตร์ตามที่กล่าวไว้

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

ข้อมูลเกี่ยวกับการดำเนินงานตามประเภทส่วนงานทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท มีดังนี้

|                                                              | พันบาท                                         |                    |          |               |        |                | รวม       |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------|----------|---------------|--------|----------------|-----------|
|                                                              | งบการเงินรวม                                   |                    |          |               |        |                |           |
|                                                              | สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 |                    |          |               |        |                |           |
|                                                              | ธุรกิจเหล็ก                                    |                    | บริการ   | ธุรกิจเสาเข็ม |        | รายการตัดบัญชี |           |
| จำหน่าย<br>วัตถุดิบ                                          | จำหน่าย<br>สินค้าสำเร็จรูป                     | ผลิตและ<br>จำหน่าย |          | บริการ        |        |                |           |
| รายได้จากการขายและให้บริการ                                  |                                                |                    |          |               |        |                |           |
| - ลูกค้านำไป                                                 | 116,159                                        | 635,397            | 1,857    | 82,616        | 31,447 |                | 867,476   |
| - ระหว่างส่วนงาน                                             | -                                              | 2,116              | 13       | -             | -      | (2,129)        | -         |
| รวม                                                          | 116,159                                        | 637,513            | 1,870    | 82,616        | 31,447 | (2,129)        | 867,476   |
| กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน                                  | 8,995                                          | (33,057)           | (11,303) | 6,975         | 5,298  |                | (23,092)  |
| รายได้อื่น                                                   |                                                |                    |          |               |        |                | 10,088    |
| ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง                                           |                                                |                    |          |               |        |                | (27,508)  |
| ต้นทุนทางการเงิน                                             |                                                |                    |          |               |        |                | (83,176)  |
| (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้                                |                                                |                    |          |               |        |                | 27,972    |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด                                        |                                                |                    |          |               |        |                | (95,716)  |
| กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของส่วน<br>ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม |                                                |                    |          |               |        |                | 11,357    |
| กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือ<br>หุ้นบริษัท               |                                                |                    |          |               |        |                | (84,359)  |
| สินทรัพย์ถาวร                                                | 1,054,845                                      |                    | 479,811  |               |        |                | 1,534,656 |
| สินทรัพย์อื่น                                                |                                                |                    |          |               |        |                | 2,805,548 |
| สินทรัพย์รวม                                                 |                                                |                    |          |               |        |                | 4,340,204 |

บริษัท ริช เอเชีย สตeel จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

|                                                              | พันบาท                                         |                            |             |                    |                |           |
|--------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|----------------------------|-------------|--------------------|----------------|-----------|
|                                                              | งบการเงินรวม                                   |                            |             |                    |                |           |
|                                                              | สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2555 |                            |             |                    |                |           |
|                                                              | ธุรกิจหลัก                                     |                            | ธุรกิจเสริม |                    | รายการตัดบัญชี | รวม       |
|                                                              | จำหน่าย<br>วัตถุดิบ                            | จำหน่าย<br>สินค้าสำเร็จรูป | บริการ      | ผลิตและ<br>จำหน่าย | บริการ         |           |
| รายได้จากการขายและให้บริการ                                  |                                                |                            |             |                    |                |           |
| - ลูกค้าทั่วไป                                               | 64,588                                         | 581,233                    | -           | 46,127             | 19,306         | 711,254   |
| - ระหว่างส่วนงาน                                             | -                                              | 1,100                      | 2,924       | -                  | -              | (4,024)   |
| รวม                                                          | 64,588                                         | 582,333                    | 2,924       | 46,127             | 19,306         | (4,024)   |
| กำไร(ขาดทุน)จากการดำเนินงาน                                  | 600                                            | (22,147)                   | (4,388)     | (15,567)           | 364            | (42,338)  |
| รายได้อื่น                                                   |                                                |                            |             |                    |                | 21,755    |
| ค่าใช้จ่ายส่วนกลาง                                           |                                                |                            |             |                    |                | (26,694)  |
| ต้นทุนทางการเงิน                                             |                                                |                            |             |                    |                | (78,911)  |
| (ค่าใช้จ่าย)รายได้ภาษีเงินได้                                |                                                |                            |             |                    |                | 6,025     |
| กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด                                        |                                                |                            |             |                    |                | (120,163) |
| กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของส่วน<br>ได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม |                                                |                            |             |                    |                | 19,208    |
| กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของผู้ถือ<br>หุ้นบริษัท               |                                                |                            |             |                    |                | (100,955) |
| สินทรัพย์ถาวร                                                | 1,099,121                                      |                            |             | 563,515            |                | 1,662,636 |
| สินทรัพย์อื่น                                                |                                                |                            |             |                    |                | 2,793,753 |
| สินทรัพย์รวม                                                 |                                                |                            |             |                    |                | 4,456,389 |

27. คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2556 และวันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง มีคดีความที่ถูกเจ้าหนี้ฟ้องร้อง 2 คดี เพื่อให้ชำระหนี้จากการซื้อสินค้า เป็นจำนวนเงินรวม 47.59 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลหนี้เงินต้น จำนวน 46.82 ล้านบาท และดอกเบี้ยจำนวน 0.77 ล้านบาทพร้อมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะได้ชำระหนี้เสร็จสิ้น บริษัทย่อยได้บันทึกยอดหนี้ค่าสินค้านี้ดังกล่าวไว้ในบัญชีครบถ้วน อย่างไรก็ตาม จำนวนเงินค่าเสียหายซึ่งถูกเรียกร้องมา ยังไม่เป็นที่ยุติเนื่องจาก คดีอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาล บริษัทย่อย จึงไม่ได้บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับดอกเบี้ยค้างจ่าย ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารของบริษัทและบริษัทย่อยดังกล่าว เชื่อว่าจะไม่มีหนี้สินที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้นจากผลของคดีดังกล่าว

บริษัท ริช เอเชีย สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2556 (สอบทานแล้ว)

28. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น

28.1 นอกจากหนี้สินที่ปรากฏในงบการเงินแล้ว กลุ่มบริษัทยังมีภาระผูกพัน และหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์ ดังนี้

|                                              | ล้านบาท           |                    |                      |                    |
|----------------------------------------------|-------------------|--------------------|----------------------|--------------------|
|                                              | งบการเงินรวม      |                    | งบการเงินเฉพาะกิจการ |                    |
|                                              | 31 มีนาคม<br>2556 | 31 ธันวาคม<br>2555 | 31 มีนาคม<br>2556    | 31 ธันวาคม<br>2555 |
| <b>หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับธนาคารพาณิชย์</b> |                   |                    |                      |                    |
| - หนังสือค้ำประกัน                           | 8.77              | 4.97               | 2.79                 | 1.99               |
| <b>หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับบุคคลอื่น</b>     |                   |                    |                      |                    |
| - ตัวเงินยืมลงวันที่ล่วงหน้าเพื่อค้ำประกัน   | 9.75              | 9.75               | -                    | -                  |

28.2 บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาจ้างเหมาแรงงานผลิตเหล็กกับบริษัทแห่งหนึ่ง สัญญามีอายุ 1 ปี สิ้นสุดวันที่ 31 กรกฎาคม 2556 กำหนดให้มีการต่ออายุโดยอัตโนมัติเป็นเวลา 1 ปี อัตราค่าจ้างเป็นคิดค่าจ้างตามจริง พร้อมคิดค่าดำเนินการร้อยละ 3.50 ต่อปี ของค่าจ้างตามจริง